a cambio di mano        b nuovo cambio di mano
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11

Instrumentum venditionis

1496 gennaio 19, martedì 
Morbegno, «in domo habitationis mey notarii infrascripti»

Gianni figlio del fu tognallo detto Schene de Discontiis di Albaredo abitante a Morbegno in località 
Camalogo vende a Giovanni Giacomo figlio del fu Giovanni Vicedomini e ad Alessio Schenardi 
figlio di Antonio, entrambi abitanti di Morbegno e agenti della scuola dei disciplini della chiesa di 
San Lorenzo di Morbegno, un terreno in comune di Morbegno in località San Lorenzo confinante 
con l’omonima chiesa, per la somma pattuita di lire 100 e soldi 16 di terzioli. Il medesimo Gianni, 
in qualità di esecutore testamentario di Bernardo fu Mafiollo del Camalocho, assegna una pertica di 
terreno contiguo al soprascritto lasciato in legato dal detto testatore alla medesima scuola.

originale in ASCAM, Pergamene, 11 [A].

Pergamena di mm 392/361 x 555/548; in discreto stato di conservazione (danni da fuoco). 
tracce di rigatura a piombo. 

Sul verso è presente l’annotazione in forma di regesto di mano del notaio; segnatura 
archivistica: 9 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quadringentesimo 
nonagesimo sexto indictione quartadecima die martis decimo nono mensis ianuarii. Zannis, filius 
condam tognal[li] condam Petri dicti Schene de Discontiis de Albaredo habitator ad 
Camalochum comunis et montis Morbegnii Vallistelline episcopatus Cumarum, qui sacramento 
ibidem in manibus meis sponte prestito dixit se esse etatis annorum viginti quinque, fecit et facit 
venditionem datum et cessionem et totius sui iuris dominii et possessionis translationem et 
traditionem ad propr[ium] domino Iohanni Iacobo filio condam domini Iohannis de 
Vicedomininis et Alesio de Schenardis filio ser Antonii ambobus habitatoribus Morbegnii 
Vallistelline ut supra, ibi presentibus stipulantibus et recipien[tibus] ac ementibus nomine 
schollariorum et scholle ecclexie Sancti Laurentii de Morbegnio que est scholla disciplinorum. 
nominative de perticha una et tabullis duabus et pedibus sex a sero parte [pe]t[ie] unius terre 
campive iacente in comune de Morbegnii ubi dicitur ad Sanctum Laurentium cui toti coheret: a 
mane strata, a meridie solebat esse strata in insolidum et nunc est in parte ecclesia […..] Sancti 
Laurentii de Morbegnio et in parte strata, a sero Iohannis Antonii de olixio filii magistri thome 
et a nullahora domini Iohannis Aluisii de Filipponibus filii condam domini Marchixini, [sal]vo si 
alie vel aliter fuerint vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum quod semper stetur 
veritati et in hoc instrumento venditionis  semper vere et iuste intelligantur esse aposite et 
deducte. Item suprascriptus Zannis heres testamentarius et etiam successor proximus nunc 
condam Bernardi olim filii condam Maffiolli del Chamalocho suprascripto etiam per testamentum 
conditum per suprascriptum condam Bernardum in predictis ***a prout ibidem dictus Zannis 
dixit et protestatus fuit in exequutione dicti testamenti, relassavit et interlassat et dimittit 
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suprascriptis emptoribus nominibus suprascriptis aliam perticham unam dicte petie terre 
contiguam suprascriptis pertice tabullis duabus et pedibus sex a mane superius vendite quam 
dicit suprascriptum Bernardum legasse intuytu pietatis dictis scholle et ecclesia seu altera terra et 
hoc cum omnibus suis iuribus et honoribus  pertinentiis, paschuis, comunantiis, accessiis, viis, 
ingressibus, regressibus et egressibus atque omnibus aliis suis iuribus et pertinentiis universis tam 
predictis bonis ut supra venditis et datis tam suis iuribus et pertinentis universis quam ipsi 
venditori et eius ratione et occaxione, in integrum spectantibus et pertinentibus et eisdem 
domino Iohanniiacobo et Alesio emptoribus stipulantibus nomine quo supra predictus Zannis 
venditor dedit cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones, rationes realles, 
personales utilles, directas et ypothecarias, privilegia et prerogativas et omnes suas exceptiones, 
deffensiones, retentiones et replicationes et quelibet omnia alia sua iura et benefitia universa sibi 
spectantes et pertinentes et pertinentia et spectantia et pertinentia in et super predictis bonis ut 
supra venditis et datis cum suis iuribus et pertinentiis ita ut de cetero suprascripti emptores 
suprascripto nomine ut supra sint et sucedeant ac esse et sucedere debeant in locum, ius et 
statum universum suprascipti venditoris de predictis bonis ut supra venditis et datis cum suis 
iuribus et pertinentiis universiis et habeant, teneant, gaudeant et possideant suprascripta bona ut 
supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis et proinde de ipsis faciant et facere 
possint et valleant quicquid facere voluerunt iuris proprietarii nomine imperpetuum absque 
aliqua conditione, molestia vel contestu suprascripti venditoris et cuiuslibet alterius persone, 
comuni, collegi, capituli et universitatis et utantur, experiantur et exerceant ac uti experiri et 
exercere possint et valleant suprascripti emptores suprascripto nomine ut supra omnibus illis 
modis, iuribus, actionibus, rationibus universis quibus et eo modo et sicut predictus venditor uti, 
experiri et exercere posset, potuit et potuisset ante hunc venditionis et dati contractum minime 
factum et non cellebratum. Preterea suprascriptus [….] venditor dedit et concessit plenam 
parabolam et licentiam suprascriptis domino Iohanniacobo et Alesio emptoribus stipulantibus et 
recipientibus nomine quo supra intrandi, ingrediendi et aprendendi sua propria auctoritate et 
corporalem possessionem et tenutam seu quasi suprascriptorum bonorum ut supra venditorum 
et datorum cum suis iuribus et pertinentiis universis, et interim donec intraverint et dictam 
possessionem et tenutam seu quasi aprehendendi […….] pro ut ex tunc constituit se predictus 
venditor ea bona ut supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis nomine et vice 
dictorum emptorum nomine ut supra tenere et possidere abdicando a se [….] suum ius dominii 
et possessionis et quodlibet aliud suum ius et id in ipsos emptoribus penitus transferendo eosque 
fatiendo et constituendo suos veros dominos et possessores verosque missos et procuratores 
pro ut in res suas proprias suo proprio ministerio et facto de predictis cum vero dominio et 
possessioni et omnia altera iura possidendi, ibi illico predictus venditor renuntiavit et [……….] 
ea bona ut supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis et in manibus 
suprascriptorum emptorum nomine ut supra penitus transfert et remissit, volendo se omnino 
desinere, possidere et idem ad ipsos emptores ut supra penitus transferre quam quidem 
venditionem, datum et cessionem et predicta omnia et singula ut supra vendita et data cum suis 
iuribus et pertinentiis universis suprascriptiis Zannis venditor ut supra promissit et solemniter 
per stipulationem convenit obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura 
suprascriptis domino Iohanniacobo et Alesio emptoribus nominibus suprascriptis ut supra 
stipulantibus et recipientibus eis suisque filiis et heredibus ac successoribus et cui seu quibus 
dederitb et habente seu habentibus causam vel actionem ab eis ut supra deffendere et guarentare 
omni tempore ab omni persona, communi et collegio, capitulo et universitate in omnem causam, 
casum et littis eventum et in se suscipere omnem causam, littem, questionem, discordiam et 
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controversiam qui vel que exinde in ante contigerit vel infra. Et hoc a prima citatione in antea 
denuntiatione premissa et causa ducere et fovere […..] usque ad finem littis suis propriis periculis 
et expensis, damnis et interesse tantum in pena et sub pena dupli pretii infrascripti et totius 
damni et interesse et omnium expensarum solemni stipulationem promissa et deducta; danda et 
solvenda dicta pena si comitti contigerit predictum venditorem eysdem emptoribus pro se et 
dictis nominibus quibus supra predicta bona ut supra vendita et data cum suis iuribus et 
pertinentiis universiis eisdem emptoribus ut supra evincerentur in toto seu in parte et pro ea 
parte pro qua tenerentur et prout comitti contingerit cum omnibus expensis, damnis et interesse 
ceterasque accessionibus que inde fient, tenent et patientur pro predictis omnibus et singulis 
petendis, exigendis, consequendis et habendis. Et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum 
et non in aliqua alia re contra voluntate suprascriptorum emptorum ut supra eorumque heredum 
ut supra sub pacto capiendi videlicet quod pro predictis omnibus et singulis liceat liceatc et 
licitum sit suprascriptis emptoribus ut supra suprascriptis nominibus ut supra ubique locorum et 
terrarum post casum, eventum predictum venditorem omni tempore realiter convenire 
personaliter capere et in carceribus ponere, includere et tenere et de eius bonis et rebus ubique 
accipere, predari, saxire, robare, contestare, vendere, donare et alienare ac in solutum retinere 
tam sua propria quam iuditialli auctoritati et sine pena et vinculo banni usque ad suprascriptorum 
omnium et singulorum satisfactionem plenariam renuntiando omnibus statutis, decretis, 
consciliis, legibus, promixionibus, consuetudinibus, et ordinibus comunis Cumarum et 
Vallisteline et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et omnibus illis legibus et 
iuribus quibus cavetur liberum corpus pro pecunia vel debito capi et detineri non posse et 
benefitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio et pro qua vero venditione dato et 
cessione et pro dictis omnibus et singullis ut supra venditorum et datis cum suis iuribus et 
pertinentiis suprasciptus Zannis venditor fuit et est contentus et confessus se recepisse et 
habuisse a suprascriptis domino Iohanniacobo et Alessio emptoribus pro se et nominibus 
suprascriptis ut supra dantibus et solventibus libras centum et soldos sedecim tertiolorum, et hoc 
pro pretio et nomine pretii presentis instrumenti venditionis et pro plena et completa solutione 
et integra satisfactione suprascriptorum bonorum ut supra venditorum et datorum cum suis 
iuribus et pertinentiis universis, renunciando exceptioni dictorum denariorum non ita habitorum 
numeratorum et non receptorum et spei future habitionis numerationis et receptionis et huius 
instrumenti venditionis non ita facti et predictorum omnium et singulorum non ita factorum et 
receptionis dolli mali et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa deceptionis seu 
lexionis fictitii et simulati et qualibet alia occaxione et exceptione remotta, remissa et renuntiata 
et ne ulo tempore dicere, oponere, alegare possit nec valleat predictus venditor se in hoc actum 
venditionis fore lexum vel deceptum ultra dimidiam veri et iusti pretii nec petere quod sibi usque 
ad verum et iustum pretium supleatur seu quod actus iste rescindatur etiam sua ad melius 
extenderet ultra duplum et generaliter omni alteri iuri legum et auxilio alegationi, exceptioni 
deffensioni omnique aprobationi incontrarium. Actum Morbegnii, in domo habitationis mey 
notarii infrascripti que est heredum condam ser Iohannis condam olim Mathey de Castello 
Arzegnii. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: Matheus filius domini 
Barahini de Castello, Iohannes filius condam Iacobi dicti del Comello et Alesander filius condam 
domini Guarischi de Passamontibus. Et pro notariis Benedictus de Balicandis de Bema filius 
condam ser thomaxini, Petrus filius Iohannii de Lino de Alebio et Iohannes Dominichus filius 
magistri Balsarini de Buttis habitatores Morbegnii, omnes noti et idoney. 

(St) Ego Giorgius de Filiponibus publicus imperiali auctoritate notarius Comi, filius condam 
domini Iohannis, hoc instrumentum venditionis premissorumque omnium et singulorum 
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rogatus tradidi, scribique rogavi et hic me subscripsi.

a rigo completamente privo di scrittura        b così in [A]        c ripetuto nel testo

12

Instrumentum venditionis et dati

1496 ottobre 11, martedì, 
Morbegno, «in domo habitationis mei notarii infrascripti»

Pietro Maria, figlio del fu Bernardino Filipponi di Sacco, abitante a Morbegno vende, per la 
somma complessiva di lire 204 di terzioli, a Bertramo figlio del fu tedoldo Guarinoni abitante in 
Morbegno un fitto livellario in territorio di talamona, in località ad Batuda, che frutta ogni anno 
- alla festa di san Martino - otto quartarii di mistura di biada e due congi di mistura.

originale in ASCAM, Pergamene,12 [A].

Pergamena di mm 287/363 x 540/487 di forma regolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

Sul verso è presente annotazione in forma di regesto di mano del notaio; segnatura 
archivistica: 83 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quadringentesimo 
nonagesimo sesto, indictione quinta decima, die martis undecimo mensis octobris. Petrusmaria 
filius condam ser Bernardini olim filii quondam ser Marchixii condam ser Augustini olim ser 
Laurentii dicti S(a)rtoris de Filiponibus de Sacho habitator Morbegnii Vallisteline episcopatus 
Cumarum fecit et facit venditionem, datum et cessionem et totius suis iuribus dominii et 
possessionis traslationem et traditionem ad proprium in manibus ser Bertrami filii condam ser 
tedoldi de Guarininibus habitatoris similiter Morbegnii Vallisteline ut supra ibi presentis, 
stipulantis et recipientis ac ementis. nominative de directo dominio et civilli possessione et de 
quolibet alio suo iure, actione, ratione et regressu illorum quartariorum octo misture sichallis et 
millii pro medietate quod fictum est ex illis condiis duobus vini seu musti et quartariis octo bladi 
ficti livellarii quod totum fictum fit et prestatur et fieri et prestari debet et fieri consuetum est 
omni anno perpetuo ipsi Petri Marie venditori et filiis et heredibus condam ser Iohannis olim 
fratris suprascripti ser Marchixii per Zannum filium condam Fomasii dicti Barxochi **********
********************* de Margiochis dictum de Batuda de tallamona Vallisteline ut supra, in 
pro et super petia una terre campive cum pluribus planctis vituum super iacentibus in territorio 
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de tallamona, in contrata de Batuda ubi dicitur ad Batuda cui coheret seu coherere consuevit: a 
mane heredum condam ser Romerii de Castello Arzegnii, et nunc est filliorum et heredum 
Iohannispetri olim filii quondam ser Paulli condam domini Bartollomei de Castello suprascripto 
Arzegnii habitatoris Morbegnii et tenetur per suprascriptum Zannum filium quondam Fomasii 
Barxochi massarium ut supra, a meridie et a sero strata comunis et a nulla ora monasterii Sancti 
Abondii Cumarum, et nunc tenetur per Petrum condam ser Iohannis de Ganzuia de Massitiis de 
tallamona et per Albertum dictum Pezinallum de Givo de Massitiis suprascriptis, salvo si alie vel 
aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherenzie vel aliqua earum que semper stetur veritati 
et in hoc instrumento venditionis semper vere et iuste intelligantur esse aposite et deducte. De 
qua petia terre ut supra coherenzia nunc condam Zannis Margiochiis de Faydo olim filii 
quondam Viviani Margiochi olim habitatoris tallamona olim ex antecessore suprascripti condam 
Zanni massarii de Batuda investus fuit et legitur ad fictum ad livellum a suprascripto nunc 
condam Laurentio dicto S(a)rtore olim filio quondam Conforti dicti Plati de Filiponibus pro 
ficto suprascripto omni anno solvendo in tempore vendemiarum de tallamona et in quolibet 
festo sancti Martini quartariorum octo bladi misture et condiorum duorum misture ut constat 
publico instrumento ipsius livelli tradito et rogato per condam Iacobum Calvaxinam tunc filium 
ser Antonii olim publicum notarium Cumanum anno Domini curso .mccc°. nonagesimo 
indictione quarta decima die merchurii ultimo mensis novembris et a me notario vixo et lecto 
ibidem in publicam formam, item de omni iure, actione, ratione et regressu eidem venditori 
quovis modo et quavis ratione et occaxione spectante et pertinente in et super dicta petia terre 
ut supra coherenzia et contra suprascriptum massarium Zannum et alios quosconque heredes et 
descendentes suprascripti condam Zanni olim investiti ut supra, item de iure, actione, ratione et 
regressu pretendi, exigendi, consequendi et habendi quolibet anno suprascriptum fictum ut 
supra venditum contra et adversus suprascriptum Zannum massarium et eius heredes et 
sucessores et contra tenentes et possidentes suprascriptam petiam terre. Et hec omnia cum 
omnibus suis iuribus et honoribus et pertinentiis universis tam predictis omnibus et singulis ut 
supra venditis et datis tam suis iuribus et pertinentiis universis qua ipsi venditori et eius ratione 
et occaxione in integrum spectantibus et pertinentibus. Et eydem ser Bartramo emptori predictus 
Petrusmaria venditor dedit, cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones, 
rationes realles, personalles, utilles, directas et ypotecharias, previlegia et prerogativas et omnes 
suas exceptiones, deffensiones, ritentiones et replicationes et quelibet omnia alia sua iura et 
benefitia universa sibi spectantes et pertinentes ac spectantia et pertinentia in pro et super 
predictis omnibus et singulis ut supra venditis, datis cum suis iuribus et pertinentiis universis ita 
ut de cetero suprascriptus emptor sit et sucedat ac esse et sucedere debeat in locum, ius et statum 
universum suprascripti venditoris de suprascriptis omnibus et singulis ut supra venditis et datis 
cum suis iuribus et pertinentiis universiis. Et habeat, teneat, gaudeat, possideat suprascripta 
omnia et singula ut supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis et exinde de 
ipsis faciat et facere possit et valleat quicquid facere voluerat iure proprietarii nomine in perpetum 
absque aliqua contradictione, molestia vel contestu suprascripti venditoris et cuiuslibet alterius 
persone, comuni, collegii, capituli et universitatis et utatur, experiatur et exerceat ac uti, experiri 
et exercere possit et valleat suprascriptus emptor omnibus illis modis in actionibus, rationibus et 
causis universis quibus et eo modo et sicut predictus venditor experiri et exercere posset, poterat 
et potuisset ante hunc venditionis et dati contractum minime factum et non cellebratum. Preterea 
suprascriptus Petrusmaria venditor dedit et concessit ac dat et concedit plenam parabulam et 
licentiam suprascripto ser Bertramo emptori intrandi, ingrediendi et aprendendi sua propria 
auctoritate corporallem possessionem et tenutam seu quasi suprascriptorum omnibus et 

152

singulorum ut supra venditorum et datorum cum suis iuribus et pertinentiis universis et interim 
donec intraverit et dictam possessionem et tenutam seu quaxi aprendiderit corporalliter; ex nunc 
pro ut ex tunc constituit se predictus Petrusmaria venditor ut supra ea omnia et singula ut supra 
vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis nomine et vice dicti emptoris tenere et 
possidere et quasi abdichando a se omnem suum ius dominii et possessionis et quodlibet alium 
suum ius et in ipsum emptorem penitus transferendo eumque fatiendo et constituendo suum 
verum dominum et possessorem verumque missum et procuratorem prout in rem suam 
propriam suo proprio ministerio et facto de predictis. Cui vero dominio et possessioni et cum 
alteri iuri possidendi ibi illico predictus venditor renuntiavit et renuntiat ea omnia et singula ut 
supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis et in manibus suprascripti emptoris 
penitus transtulit et remissit volendo se omnino desinere possidere et id in ipsum emptorem 
penitus transfere. quamquidem venditionem, datum et cessionem et predicta omnia et singula 
ut supra vendita et data cum suis iuribus et pertinentiis universis suprascriptus Petrusmaria 
venditor promissit et solemniter per stipulationem convenit, obligando se et omnia sua bona 
pignori presentia et futura suprascripto ser Bertramo emptori ut supra deffendere et guarentare 
ey suisque filiis et heredibus ac successoribus et cui seu quibus dederat et habenti seu habentibus 
causam vel actionem ab eo omni tempore ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et 
universitate in omnem causam, casum et littis eventum et in se suscipere omnes causam, littem, 
questionem, discordiam et controversiam qui vel que exinde moneri contingerit vel infra contra 
suprascriptum emptorem et eius heredes ac successores ut supra. Et hoc a prima citatione in 
antea, denuntiatione premissa, et eam ducere et fovere usque ad finem litis, suis propriis periculis 
et expensis, damnis et interesse tantum et hec omnia in pena et sub pena dupli pretii infrascripti 
et totius damnum et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione premissa et deducta, 
danda et solvenda dicta pena se comitti contingerit per dictum venditorem eidem emptori et suis 
heredibus ut supra se predicta omnia et singula ut supra vendita et data cum suis iuribus et 
pertinentiis universis eidem emptori et suis heredibus ut supra evincerentur in toto seu in parte 
pro ea parte pro qua evincerentur et pro ut comitti contigerit cum omnibus expensis, damnis et 
interesse ceterisque accessionibus que inde fient, curent et patientur pro predictis omnibus et 
singulis exigendis, consequendis et habendis et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum et 
non in aliqua alia re contra voluntatem suprascripti emptoris eiusque heredum sub pacto 
capiendi, videlicet quod pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascripto emptori 
ubique locorum et terrarum post casum eventum predictum venditore omni tempore realiter 
convenire, personaliter capere et in carceribus ponere, includere et tenere et de eius bonis et 
rebus ubique accipere, predari, saxire, robare, contestare, vendere, donare et alienare ac in 
solutum retinere tam sua propria quam iuditialli auctoritate et sine pena et vinculo banni usque 
ad suprascriptorum omnium et singulorum satisfactionem plenariam, renuntiando omnibus 
statutis, decretis, consciliis, legibus, provixionibus, consuetudinibus et ordinibus comunis 
Cumarum et Vallisteline et cuiuslibet alterius comunis, factis et fiendis in contrarium et omnibus 
illis legibus et iure quibus cavetur liberum corpus pro pechunia vel debito capi et detineri non 
posse et benefitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio et pro qua vero venditione, 
dato et cessione. Et pro predictis omnibus et singulis ut supra venditis et datis cum suis iuribus 
et pertinentiis universis suprascriptus Petrusmaria venditor ut supra fuit et est contentus et 
confessus se recepisse et habuisse et ibidem effectualiter in pechunia numerata in presentia mey 
notarii et testium et notariorum infrascriptorum recepit et habuit a suprascripto Bertramo 
emptore libras ducentumquatuor tertiolorum et hoc pro pretio et nomine pretii presentis 
infrascriptis venditionis pro plena et completa solutione et integra satisfactione predictorum 
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omnium et singulorum ut supra venditorum et datorum cum suis iuribus et pertinentiis universis, 
renuntiando exceptioni dictorum denariorum non ita habitorum numeratorum et non 
receptorum et spey future habitionis numerationis et receptionis et huius instrumenti venditionis 
non ita facti et predictorum omnium et singulorum non ita factorum et exceptioni dolli, mali et 
in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa deceptionis et eroris seu lexionis fictitii et 
simulati contractus predictorum vel alicuius eorum non ita factorum et qualibet alia occaxione et 
exceptione remotta et renuntiata et ne ullo tempore dicere, oponere nec aligare possit nec valleat 
predictus venditor se in hoc contractu venditionis fore terminum vel deceptum ultra dimidiam 
veri et iusti pretii nec petere quod sibi usque ad verum et iustum pretium supleatur seu quod 
contractus iste rescindatur etiam si id melius excederet ultra duplum et generaliter omnia alteri 
iuri legum et auxilio alegationi exceptioni deffensioni omnique probationi in contrarium. Actum 
Morbegnii in domo habitationis mey notarii infrascripti. Unde plura. Interfuerunt ibi testes ad 
hoc vocati et rogati: magister Iacobus et Petrus fratres filii ser Betini del Lanzia della Fontana de 
Bema et Vincentius filius mey notarii infrascripti, habitator Morbegnii. Et pro notariis 
Bernardinus filius mey notarii, Iohannes filius Comperti de Brochis de Rasura et Artuchinus 
filius ser Petri della Foppa. omnes noti et idonei. 
 (St) Ego Bartolameus de la Fopa de Bema habitator Morbegnii publicus imperialli auctoritate 
notarius Cumanus, filius condam ser Guarischi hoc instrumentum venditionis et dati et omnium 
premissorum rogatus tradidi, scribique rogavi et me hic subscripsi.

13

[Instrumentum conventionis]

Sec XVI prima metà gennaio 22, giovedì
Morbegno, «in domo habitationis infrascripti domini magistri Marchixini de Zoiis»

Simone e suo figlio Vincenzo, prete, convengono un prestito con il prete Stefano de Longis di 
Morbegno e obbligano tutti i loro beni, mobili e immobili, presenti e futuri, fino alla restituzione 
della somma ricevuta.

originale in ASCAM, Pergamene,13 [A].

Pergamena di mm 141/302 x 316/372 di forma regolare; in cattivo stato di conservazione. 
Angolo superiore destro mutilo (165/80x120/177); mutilo nella parte inferiore (mancante 
delle clausole accessorie e dell'escatocollo). Marginatura a secco.

A tergo regesto della stessa mano del notaio

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius [……………………………………………
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……………] die iovis vigesimo secundo mensis ianuarii Symon fil[ius………………………
…………………………………] episcopatus Cumarum et dominus presbiter Vincentius eius 
fillius […………………………………………………………] solemniter per stippulationem 
convenerunt obligando […………………………………………………………] et res pignori 
presentia et futura ita uterque eorum in so[lidum ………………………………renunciando] 
auxillio novarum constitutionum et epistole divi Dria[ni …………………………………
………………………] de Longis curato ecclesie Santi Iacobi de Raxu[ra …………………
………………………………………] pater et fillius et uterque eorum in solidum debitores 
[…………………………………………………………] futuros in Morbegnio in Valetelina 
et alibi ubi […………………………………………………………] convenerit vero licerit et 
mellius poterit libras q[…………………………………………………………] cum omnibus 
expensis, damnis et interesse ceterisque [……………………………………………………
……] petendis, exigendis, consequendis et habendis preterito [………………………………
…………………………] contra voluntatem suprascripti domini presbiteri Stefano credi[tori 
…………………………………………………………] debitores fuerunt et sunt contenti 
et confessi se recepisse et […………………………………………………………] causa et 
occaxione denariorum prestitorum gratis et amore per […………………] Stephanum [………
……………] debitoribus et uterque eoruma pro expensis factis in accipiendo o[………….]os pro 
eo domino presbitero [……………………] et uterque eorumb asserunt, dicunt et protestantur, 
renuntiando exceptio[ni dic]torum denariorum non ita habi[torum…………..] premissorum 
exceptionibus et non sic debendorumc et spey habitionis numerationis et receptionis huiusque 
instrumenti non ita facti et predicto[rum………..] debendorum et exceptioni doli, malli et in 
factum metus, causa sine causa [vel] d ex iniusta causa dece[ptionis et erroris seu] lexionis fictitii et 
simullati contractus predictorum vel alterius eorum non ita factorum et qualibet allia occai[xione 
et exceptione] remota, remissa er renuntiata sub pacto capiendi videlicet quod pro predictis 
omnibus et singulis liceat et licitum [sit …..] presbitero Stephano creditori ubique locorum et 
terrarum post preteritum suprascriptum terminum suprascriptos patrem et fillium debitores et 
utrumque eorum personaliter omni tempore realliter convenire personalliter capere in carceribus 
ponere, includere et tenere et de eorum et utriusque eorum personaliter bonis et rebus ubique 
accipere predari, saxire, contestare, vendere, donare et alienare et in solutum retinere tam 
sua propria quam iudiciali auctoritati et sine pena et vinculo banni usque ad suprascriptorum 
omnium et singullorum satisfactionem plenariam renuntiando omnibus statutis, consilliis, 
legibus, iuribus, decretis, provixionibus, consuetudinibus et ordinibus comunis Cumarum et 
Vallisteline et cuiuslibet alterius comunis factis et fiendis in contrarium et omnibus illis legibus 
et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro pecunia vel debito capi et detineri non posse et 
beneffitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio et generaliter omni alteri iuri legum 
et auxillio alegationi, exceptioni, deffensioni omnique probationi in contrarium [et] interesse 
ad mayorem cautellam et roboris firmitatem suprascripti domini presbiteri Stephani creditoris 
suprascriptus pater e[t fi]llius debitores et uterque eorum insolidum dederunt et concesserunt 
et dant et concedunt plenam parabulam et licentiam suprascripto domino presbitero Stephano 
creditori intrandi et ingrediendi et aphrendendi sua propria auctoritate corporallem posessionem 
et tenutam seu quasi omnium suorum bonorum et rerum mobilium et imobilium presentium 
et futurorum et interim donec intraverit et dictam possessionem et tenutam seu quasi ut supra 
aprehendi corporalem; ex nunc prout ex tunc consituerunt dicti pater et fillius debitores se 
utrumque eorum insolidum predicta bona mobilia et immobilia et res presentia et futura nomine 
et vice suprascripti domini presbiteri Stephani creditoris tenere et possidere et hoc donec de 
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predictis omnibus et singulis fuerit et sit plene et integre solutum et penitus satisfacum qui pater 
et fillius debitores et uterque eorum iuraverunt et iurant corporaliter ad sancta Dey evangellia 
manibus tactis scripturis in manibus mey notarii infrascripti videlizet suprascriptus Simon et 
suprascriptus presbiter Vincentius supra [................] sue se se predicta omnia et singula perpetuo 
ratum, gratum firmum et validum ac rata, grata, firma et valida habere et tenere et nullo tempore 
contraffacere et contravenire aliqua ratione vel occaxione iuris vel facti comunis vel specialis. 
Actum Morbegnii in domo habitationis infrascripti domini magistri Marchixini de Zoiis. testes 
ad hec vocati et rogati dictus dominus Marchixinus fixicus de Zoiis filius quondam domini 
magistri Iohannis Antonii habitator Morbegnii, Iacobus filius quondam ser Gregorini della Valle 
comunis et montis Morbegnii et Iacobinus filius quondam Dominici del Sartore de Massitiis 
de tallamona; et pronotariis dominus magister Bernardinus frater suprascripti domini magistri 
Marchixini de Zoiis et Bartholomeus [….] nodarollus filius quondam ser Petri de Curtonibus de 
Girolla: noti omnes et idoney.
[………co]ram suprascriptis testibus et notariis magnificus vir dominus Iohannes de Agio 
Morbegn[iensis] et pertinentiarum suarum [……………..]ant et cond[………………] 
confessionem concordia partium suprascriptis patrem [………………………………………] 
luendum [………….] solvant suprascripto domino presbitero [……..]

a segue in sol depennato        b segue in sol depennato        c et non sic debendorum add in interlineo        d sbiaditura 
dell’inchiostro  

.

14

Instrumentum testamenti et legatorum

1500 novembre 29, domenica 
Caiolo, «in stupha Iacobine uxoris mee»

Bertramo figlio del fu tedoldo Guarinoni di Morbegno col presente testamento dispone propria 
sepoltura nella chiesa di San Lorenzo o di Santa Maria di Morbegno. Volendo dotare l’altare 
di Santa Maria presso la chiesa di San Lorenzo da poco costruita, lascia alcuni fitti livellari a 
beneficio di un cappellano che dica messe, presso il detto altare ogni domenica, mercoledì e 
venerdì di ciascuna settimana per il legatario e per i suoi familiari defunti. Il detto legatario riserva 
a sé e ai suoi eredi e successori il diritto della nomina di detto cappellano, il quale dovrà sottostare 
all’obbedienza del parroco di Morbegno. nel caso in cui gli eredi non provvedano a dotare la 
predetta cappella, il dovere di celebrazione delle messe e relativi beni spetteranno al capitolo del 
convento di Morbegno di San Pietro Martire detto di Sant'Antonio.
Per tutti gli altri suoi beni nomina eredi universali, per una metà ciascuno, il nipote Guglielmino 
figlio del fu Giovanni, fratello di Bertramo, e il suo ablatico Vincenzo figlio del fu Giacomo 
Brocchi di Rasura e di Cimola Guarinoni, sua figlia.

Estrazione in pubblica forma dalle imbreviature di ‘Francischus de Castello Arzegnii, filius 
quondam Guidi’ del 1554 agosto 1, in ASCAM, Pergamene, 14 [A].
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Edizione ceterata in Atti della visita pastorale di F. Feliciano Ninguarda vescovo di Como (1589-
1593), ordinati e annotati dal sac. dott. Santo Monti e pubblicati per cura della Società storica Comense 
negli anni 1892-1898, ristampa corredata dell’indice pubblicato per cura della Società storica 
Comense nell’anno 1903, vol. 1, pp. 267-268 (nota 1) [ristampa anastatica: Como, Edizioni 
new Press, 1992].

Due fogli di pergamena cuciti delle dimensioni complessive di mm 372 x 832; in buono 
stato di conservazione. Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano secentesca, annotazione seriore in pastello azzurro della datazione 
completa di anno e di mese. Segnatura archivistica: 13 (cfr. Inventario Fontana).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo indictione quarta 
die dominicho vigesimo nono mensis novembris, in nocte sequenti circa horam secundam 
noctis. quoniam si non esset introducta testamentorum solemnitas plerumque contingeret quod 
bona decedentium intestatorum seu ab intestato ad indignos et immeritos devolverentur et 
pervenirent et qui digni et meriti essent ab eorum comoditate excluderentur, quod penitus tam 
divinitus quam humanitus absurdum et inconveniens esset, idcircho dilectus vir ser Bertramus 
filius quondam ser tedoldi de Guarinonibus habitator Morbenii, Dei gratia sanus et compos 
mente, loquella & intellectu ac etiam corpore, timens illum mortis ęventum quem omnipotens 
Deus unigenito suo domino nostro Yhesu Christo non pepercit nolensque intestatus seu ab 
intestato decedere ne bona sua ad indignos & immeritos devolvantur et ne inter eius posteros 
aliqua lix vel discordia oriatur super bonis eius sed taliter per eius testamentum nuncupativum 
providere quod eius ad dignos et meritos devolventur et quod occuratur omnibus discordiis et 
differentiis & omnia mala extinguentur, hoc suum presens testamentum nuncupativum quod 
sine scriptis appelatur at hanc suam ultimam voluntatem et bonorum suorum dispositionem fecit 
et condidit in hunc modum & prout infra, videlizet: in primis namque predictus ser Bertramus 
testator animam suam & corpus suum altitonanti summoque Deo ac gloriosissime semper 
Virgini genetricis Eius Marie humiliter et devote comendavit et comendat. Sepulturam vero 
cadaveris sui sibi ellegit et ellegit in ecclesia Sancti Laurentii de Morbenio seu in ecclesia domine 
Sancte Marie iusta ecclesiam Sancti Laurentii de Morbenio. Item predictus ser Bertramus testator 
cassavit, irritavit, revocavit et annullavit ac cassat, irritat, revocat et annullat omnia & singula 
testamenta omnesque codicillos, donationes causa mortis et fideicomissa & omnes et singulas et 
quosconque ultimas voluntates et bonorum suorum dispositiones hinc retro quomodoconque et 
quoconque facta et condita et factos et conditos et factas et conditas si qua qui vel que facta et 
condita, facti et conditi & facte & condite aliqualiter vel aliquo modo per ipsum testatorem esse 
reperientur, volens, iubens, mandans et ordinans illa, illos et illas et quodlibet eorum fore et esse 
cassa et irrita, cassos et irritos & cassas & irritas et nullius valoris efficatie et momenti & non 
valere nec tenere nec effectum aliquem sortiri […………] vel aliquo eorum essent appositaa 
aliqua verba derogatoria de quibus oporteret spetialem hic fieri mentionem quorum omnium 
tenorem hic ipse testator inseri et scribi et apponi faceret si ipsorum recordaretur volens, iubens, 
mandans et ordinans quod predicta omnia et singula testamenta et omnes et singule et queconque 
ultime voluntates et bonorum suorum dispositiones per eum testatorem hinc retro facta sint et 
esse debeant cassa et irrita et casse et irrite et nullius valoris efficatie et momenti & quod hoc 
suum ultimum testamentum nuncupativum et hec sua ultima voluntas ceteris prevaleat et 
effectum sortiatur et executioni mandetur. Item predictus ser Bertramus testator statuit, voluit, 
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iussit, mandavit, disposuit et ordinavit ac statuit, vult, iubet, mandat, disponit et ordinat quod per 
eius testatoris heredes universales restituantur omnia et singula male ablata, tam per ipsum 
testatorem quam per eius predecessores quibus successit et pro ea parte pro qua successit 
omnibus illis personis, comunibus, collegiis, capitulis et universitatibus quibus illicite extorte esse 
reperiantur ad quorum restitutionem ipsum testatorem secundum sacram paginam teneri 
reperiat pro quibus omnibus a[dimp]lendis et exequendis pr[edictu]s testator omnia sua bona 
presentia et futura obnoxia et ipothecata relinquit mihi Francischo de Castello notario 
infrascripto ut publice persone stipulante et rec[ipie]n[te] nomine omnium quorum interest, 
intererit vel interesse poterit. Item predictus ser Bertramus testator dotando et dotare volendo et 
volens, cum et sub conditionibus et lege et modo infrascripto, altare seu capellam domine Sancte 
Marie fundate iusta ecclesiam Sancti Laurentii de Morbenio seu in ecclesia nuper constructa per 
scholares seu disciplinos venerabillis schole seu societatis seu congregationis appellate 
Disciplinorum de Morbenio domine Sancte Marie iusta ipsam ecclesiam Sancti Laurentii ubi 
fiunt miracula et ubi confluunt innumere gentes ad consequandas gratias & ibi eriguntur et 
sanantur claudi et alii infirmi, ceci illuminantur et alie infinite gratie reportantur, legavit et iure 
legati relinquit cum et sub lege et conditionibus infrascriptis tantum infrascripta ficta livellaria et 
directa dominia infrascriptorum bonorum perpetuo ad finem et effectum et cum et sub modo, 
lege, forma et conditione quibus pro anima ipsius testatoris et uxoris eius et filliorum et alliorum 
defunctorum cellebrentur perpetue singulis diebus dominicis, veneris, merchurii cuiuslibet 
ebdomade ad dictum altare missa una per infrascriptum capellanum elligendum et deputandum 
per eius testatoris heredes universales & ut infra & cum et sub infrascriptiis aliis conditionibus, 
lege et pactis infrascriptiis inferius limitatis tantum et non aliter nec alio modo. Et primo illud 
fictum livellarium condiorum undecim et starii unius vini aut loco ipsius starii vini cavagnie unius 
uvarum quod fit et prestatur et fieri et prestari solet & debet omni anno ad livellum ipsi testatori 
per Zannum filium quondam Andrioli Massitii de talamona, vigore et virtute investiturarum 
livellariarum rogatarum una per Iacobum Brochum notarium publicum Cumarum habitatorem 
Morbenii filium quondam ser Zannis anno Domino curso *********************************
**** et altera per ***************************************. Item illud fictum livellarium 
quartariorum sex bladi misture videlizet sichalis et milii pro medietate quod fit et prestatur per 
eumdem Zannum, vigore investiturae livellariae rogatae per eumdem Iacobum Brochum anno 
Domini curso **************************************. Item illud fictum livellarium 
quartariorum duodecim castanearum pistarum quod fit et prestatur per Gregorium filium 
quondam Petri olim dicti quadreli de Roncho de tartuselis montis et comunis Morbenii et nunc 
per Iacobum eius condam Gregorii fratrem, vigore et virtute investiture livellariae rogatae per 
eumdem Iacobum Brochum anno Domini curso *****************. Item illud fictum livellarium 
quartariorum octo castanearum pistarum quod fit et prestatur per eumdem Iacobum de Roncho, 
vigore investiture livellariae rogatae per dominum Mathiam de la Foppa notarium publicum 
Cumarum habitatorem Morbenii filium quondam domini Petri anno Domini curso. Et hec cum 
& sub hiis lege et conditione et forma videlizet quod dicta capella, etiam si contingat per mortem 
capellani vel per ignorantiam vel negligentiam heredum eius, elligendi et constituendi ad ipsam 
capellam capellanum vel quovis modo vacare nunque possit impetrari nec devolui quia mens et 
voluntas ipsius testatoris est quod constitutio et ellectio ipsius capellani ad ipsam capellam ad 
cellebrandumb ipsas missas tantum spectet heredibus ipsius testatoris et ipsi heredes nunquam 
possit cadere ab ipso iure elligendi et constituendi ipsum presbiterum et capellanum ad 
cellebrandas ipsas missas & nullus alius presbiter nec frater nunquam possit cellebrare dictas 
missas ad ipsum altare nec percipere dicta ficta nisi ille qui constituetur et elligetur per eius 
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testatoris heredes universales et casu quo dicta capella impetraretur quovismodo etiam si 
impetraretur vel confereretur per beatissimum papam vel reverendissimum dominum dominum 
episcopum vel alium quemlibet legatum etiam pro vacante vel aliter alicui presbitero vel fratri 
quem illi constituetur et elligetur per eius testatoris heredes universales quoquo modo, iure vel 
causa contra et preter scientiam et voluntatem heredum ipsius testatoris eo casu ex nunc prout 
ex tunc prout ex nunc ademit et adimit ipsi altari seu capelle predictum legatum et predicta ficta 
supra relicta, modo et forma suprascriptis et eo casu legavit et reliquit et legat et relinquit et nunc 
prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ea monasterio, capitulo et conventui Sancti Petri Martiris 
nuncupati Sancti Antonii de Morbenio ordinis predicatorum de observantia cum onere et 
conditione & lege cellebrandi et quod fratres ipsius monasterii, capituli et conventus cellebrent 
et cellebrare teneantur et debeant suprascriptis diebus supra prefixis et ordinatis prefatas missas 
cuiusquidem capellani ad cellebrandum prefatas missas ellectionem et constitutionem predictus 
testator vult et iubet, mandat et ordinat spectare et pertinere heredibus universalibus ipsius 
testatoris tantum eosque heredes heredes universales predictus testator fecit, constituit, ordinavit 
et relinquit ac facit, constituit, ordinat et relinquit patronos ipsius capelle confirmationem vero 
ipsius capellani predictus testator vult, iubet, mandat, disponit et ordinat spectare et pertinere 
presbitero curato ecclesie Sancti Martini de Morbenio et sic vult quod ipse capellanus confirmetur 
per ipsum presbiterum curatum prefate ecclesie Sancti Martini de Morbenio, tantum qui 
capellanus non sit concubinarius nec male vocis et fame. Item statuit, voluit, iussit, mandavit, 
disposuit et ordinavit ac statuit, vult, iubet, mandat, disponit et ordinat quod, si contingat 
aliquem de agnatione sua effici presbiterum, quod eo casu dictus eius agnatus presbiter elligatur 
et elligi debeat in et per capellanum ad dictam capellam et eo casu ex nunc prout ex tunc et ex 
tunc prout ex nunc prefatus testator ellegit et elligit ipsum presbiterum agnatum suum in et per 
capellanum ipsius capelle et sic deinceps usque imperpetuum. Item statuit, voluit, iussit, 
mandavit, disposuit et ordinavit ac statuit, vult, iubet, mandat, disponit et ordinat quod dicti 
capellani qui elligentur et stent sub regimine et obedientia presbiteri parochialis dum taxat ad 
adiuvandum in offitiis et divinis et in ordine cellebrationis missarum. Item statuit et cetera. Item 
statuit et cetera. Item legavit et cetera. Item instituit et cetera. Item legavit et cetera. Item legavit 
et cetera. Item legavit et cetera. Item legavit et cetera. Item relinquit et cetera. In omnibus aliis 
suis bonis mobilibus, immobilibus, iuribus, actionibus et nominibus debitorum presentibus et 
futuris predictus ser Bertramus testator instituit sibi heredes universales ore suo proprio 
nominando et nominavit et nominat Guilelminum nepotem suum, videlizet filium quondam ser 
Iohanis olim fratris ipsius testatoris, pro medietate et Vincentium ablaticum suum, videlizet 
filium ser Iacobi filii quondam ser Zanis de Brochis de Rasura ex nunc condam Cimola olim filia 
ipsius testatoris et olim uxore ipsius ser Iacobi, pro altera medietate, instituendo et substituendo 
ac instituit et substituit sibi et ipsis Guilelmino et Vincentio eosdem Guilelminum et Vincentium 
sibi vicisim vulgariter pupillariter et per fidei comissum alteri eorum decedente sine liberis. Et si 
contingat predictos Guilelminum et Vincentium heredes universales institutos decedere sine 
liberis eo casu predictus ser Bertramus testator ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc 
instituit et substituit sibi et ipsis Guilelmino et Vincentio vulgariter, pupillariter et per fidei 
comissum predictum ser Antonium si superstes erit pro medietate, si autem superstes non erit 
eo casu instituit et substituit sibi heredes ut supra Iacobum suprascriptum, eius ser Antonii 
filium, pro ipsa medietate, si superstes erit sinautem eo tempore superstes non erit eo casu 
instituit et substituit sibi heredes ut supra liberos ipsius Iacobi pro medietate et suprascriptum 
Simonem pro altera medietate. Et in hoc ultimo casu, casu eveniente dictus testator legavit et iure 
legati relinquit suprascriptis Francischo, Petro et Iohani Antonio fratribus libras trecentum 
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viginti tertiolorum semel tantum ultra predictas libras ***************** supra eis legatas et 
relictas. Item statuit, voluit, iussit, mandavit, disposuit et ordinavit ac statuit, vult, iubet, mandat, 
disponit et ordinat quod ad hoc ut predicta omnia et singula supra relicta et ordinata et legata 
adimpleantur et executioni mandentur et effectum predictos habeant et sortiantur, suplicetur 
serenissimo et christianissimo regi Franchorum et duci Mediolani & cuilibet quem tempore 
mortis ipsius testatoris reperietur dominari et preesse dominio, ducatus Mediolani ex nunc prout 
ex tunc et ex tunc prout ex nunc predictus ser Bertramus humiliter et instanter suplicavit 
quatenus dignentur predictam eius ultimam voluntatem et predicta omnia et singula confirmare 
et corroborare, laudare et approbare non obstantibus et non attentis aliquibus legibus, statutis, 
decretis et iuribus in contrarium, faciendo et disponendo et maxime statuto posito in voluminec 
statutorum que servantur in dicto tertiero in rubrica causarum civilium .iii. rubrica […………..]d 
quod maritus non possit uxore relinquere et cetera, quibus prelibati principes in hac parte de 
plenitudine potestatis sue derogare dignentur. Et hanc [………………..] et [………]ature dictus 
testator fore et esse eius ultimam voluntatem et eius ultimum testamentum et ultimum velle 
suum quam seu quod predictus testator voluit et iussit et vult et iubet valere debere iure 
testamenti nuncupativi quod sine scriptis apellatur. Et si iure testamenti nuncupativi valere et 
tenere non potest et non poterit, eo casu vult et iubet valere iure codicillorum vel donationis 
causa mortis vel iure fidei comissi et omni alio modo quo melius valere et tenere potest. Et de 
predictis omnibus rogatus fui ego Francischus de Castello notarius publicus ut publicum 
conficiam instrumentum in laudem sapientis. Actum Cayoli in stupha Iacobine uxoris mee unde 
plures interfuerunt ibi testes ad hoc vocati et rogati: tognolus filius quondam Benedicti de 
Ubertis, Iohanes filius condam Moreti de Ubertis, Luchinus filius quondam Boneti de Foldradis, 
Silvester filius quondam Bernardi de Schateris de Albosagia, Zanes filius quondam Boneti de 
Folzadris, dominus Donatus de quadrio filius quondam domini Andree et Antonius filius 
condam Bertrami de Ubertis de Pioto et pro notariis Christophorus filius quondam tognini de 
Salla, Bonetus filius suprascripti Zanis de Folzadris et dominus Antonius de Ambria filius 
quondam domini Silvestri, omnes testes et notarii habitatores Cayoli excepto suprascripto 
Silvestro qui habitat in Albosagia et omnes noti et idoneii et ad predictorum vocati et rogatif. 
(St) Ego nicolaus Malagucinus filius quondam domini Iacobi de Boninis habitator Morbinii 
consul iustitie squadre Morbinii ad signum bovis imbreviaturam huius testamenti et legatorum 
et contenta in ea vidi, legi et examinavi pro fideque me hic infrascripto anno millesimo  
quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die martis ultimo mensis iulii et hoc 
servatis Vallis statutis.
(St) Ego Artuchinus de Castello Sancti nazarii habitator Morbenii filius quondam domini Petri 
consul iustitie squadre Morbinii ad signum aquile imbreviaturam huius instrumenti testamenti et 
contenta in ea vidi, legi et examinavi et hic ut in fidem premissorum suprascripto anno Domini 
curente millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto indictione duodecima die merchuri 
primo mensis augusti et hoc secundum formam statutorum et ordinum Vallistaline super hiis 
disponentium.
(St) Ego Castellinus de Castello Arzegnii publicus imperiali auctoritate notarius Valisteline filius 
quondam domini Bernardini ac laudatus per dominos consules iustitie squadre Morbegni et 
confirmatus per consilium generallem predicte squadre ad explenda omnia et singula instrumenta 
tradata et rogata per nunc quondam dominum Francischum de Castello Arzegnii olim notarium 
publicum Comi filium quondam domini Guidi seu ea in publicam formam redigenda ab 
imbreviaturiis suprascripti domini Francisci notarii ut supra, ut confecit ipsa laudatione et 
confirmatione tradata et rogata per dominum Iohanem Baptistam Camozium de tallamona 
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filium domini Donati anno 1553 indictione undecima die merchurii vigesimo sexto mensis iullii 
seu anno, indictione, die et mense in eis contentis, hoc instrumentum testamenti et legatorum 
ab imbreviaturiis domini Francisci notarii ut supra per alium michi fidum extrahere et scribere 
feci et hic me subscripsi anno Domini curenteg millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto 
indictione duodecima die merchurii primo mensis augusti et hoc servatis Vallisteline statutis 
super hiis disponentis.

a […………]vel aliquo eorum essent apposita parzialmente abraso        b così in [A]        c faciendo et disponendo et 
maxime statuto posito in volumine parzialmente abraso        d lettere abrase        e seguono alcune lettere abrase        f   et 
ad predictorum vocati et rogati su rasura        g curente in interlineo
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Instrumentum investiture livelli

1501 gennaio 11, lunedì 
Morbegno, «in domo habitationis suprascripti ser Antonii locatoris»

Antonio, figlio del fu tedoldo Guarinoni, abitante in Morbegno dà a livello a Bernardino, figlio 
del fu Bertramo Massizzi di talamona un terreno a campo con alcune piante di viti in territorio 
di talamona, per il fitto annuo di un congio di vino o mosto da pagarsi alla festa di san Michele, 
nonché di 4 quartarii di miglio e 3 di segale da pagarsi alla festa di san Martino.

originale in ASCAM, Pergamene, 15 [A].

Pergamena di mm 189/210 x 472/484; in discreto stato di conservazione per la presenza 
di macchie. Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano secentesca; segnatura archivistica: 79 (cfr. Inventario Fontana).

Yhesus. In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo primo 
indictione quarta die lune undecimo mensis ianuarii. Ser Antonius filius quondam domini 
tedoldi de Guarinonibus habitator Morbegnii Vallisteline episcopatus Cumarum investivit et 
investit ad emphiteosim seu ad livellum et iure et nomine emphiteutico seu livelli et perpetue 
locationis Bernardinum filium quondam Bertrami de Massitiis de tallamona Vallisteline ut supra 
ibi presentem stippulantem et recipientem ac se investientem pro se suisque filiis et heredibus 
ac successoribus utriusque sexus. nominative de petia una terre campive cum certis planctis 
vitum cum mur[…………]aquea iacente in territorio de tallamona ubi dicitur a la Buxignia, 
cui coheret a mane strata comunis, a meridie similiter, a sero suprascripti locatoris et tenetur 
per Michaellem infrascriptum de Lindorgiis et a nulla ora ser Antonii Colderarii et tenetur per 
Vivianum Pedretti de tedoldis de tallamona que est per mensuram perticharum duarum salvo si 
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alie vel aliter fuerunt vel reperiantur suprascripte coherentie vel aliqua earum que semper stetur 
veritati et in hoc instrumento investiture livelli semper vere et iuste intelligantur esse aposite 
et deducte, et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, et hoc hinc ad annos viginti 
novem proximos futuros et deinde in antea usque ad alios annos vigintinovem tunc proximos 
futuros subsequentes et deinde in antea usque imperpetuum. Ita ut de cetero, durante presente 
livello, suprascriptus Bernardinus investitus cum suis filiis et heredibus ut supra habeat, teneat, 
gaudeat et iure et nomine emphiteutico possideat suprascriptam petiam terre ut supra locatam 
et ad livellum datam cum suis iuribus et pertinentiis et exinde de ipsa faciat et facere possit et 
valleat quicquid de huiusmodi rebus locatis et ad livellum datis massariis facere licet, meliorando 
tantum et non peyorando, absque aliqua contradictione, molestia vel contestu suprascripti 
locatoris et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegi, capituli et universitatis. quamquidem 
investituram emphiteoticam et predictam petiam terre ut supra locata et ad livellum datam cum 
suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus ser Antonius locator ut supra promissit et solemniter 
per stipulationem convenit obligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura a 
suprascripto Bernardino investito presente et stipulante ut supra ey suisque filiis et heredibus ac 
successoris utriusque sexus ut supra deffendere et guarentare omni tempore durante presente 
livello ab omni persona, comuni, collegio, capitulo et universitate in omnem causam, casum et 
litis eventum et in se suscipere omnem causam, littem, questionem, discordiam et controversiam 
qui vel que exinde moveri contigerit vel inferri. Et hoc a prima citatione in antea denuntiatione 
premissa et eam ducere et fovere usque ad finen littis suisque periculis et expensis in pena [et 
sub pena] totius damni et interesse ac omnium expensarum solempni stipulatione promissa et 
deducta. Et pro ficto vero solvendo [..…]b suprascripte petie terre ut supra locate et ad livellum 
date cum suis iuribus et pertinentiis, suprascriptus Bernardinus investitus ut supra promisit 
et solemniter per stipulationem convenit obligando se et omnia sua bona pignori presentia 
et futura suprascripto ser Antonio locatori ut supra presenti et stipulanti ut supra ey suisque 
filiis et heredibus ac successoris et cui seu quibus dederit et habenti seu habentibus causam vel 
actionem ab eo dare et solvere fictum omni anno perpetuo condium unum vini seu musti vini 
in quolibet festo sancti Michaellis et quartaria quatuor millii et quartaria tria sichallis in quolibet 
festo sancti Martini consignatum in tallamona in domo habitationis suprascripti investiti cum 
omnibus expensis, damnis et interesse ceterisque accessionibus que inde fient curent et patientur 
pro predicto ficto petendo, exigendo, consequendo et habendo quolibet anno preterito. Et hec 
omnia in bonis domino dando pulchris, sichis, nitidis et sufficienter tantum et non in aliqua alia 
re contra voluntatem suprascripti locatoris eiusque heredes sub pacto capienti videlizet quod 
pro predictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascripto ser Antonio locatori ubique 
locorum et terrarum post quemlibet terminum preteritum predictum Bernardinum investitum 
ut supra omni tempore realiter convenire, personaliter capere et in carceribus ponere, includere 
et tenere et de eius bonis et rebus ubique accipere, predari, saxire, robare, contestare vendere, 
donare et alienare ac in solutum retinere tam sua propria quam iuditialli auctoritati et sine pena 
et vinculo banni usque ad suprascriptorum omnium et singlorum satisfactionem plenariam. 
Renuntiando omnibus statutis, decretis, consciliis, legibus, provixionibus, consuetudinibus et 
ordinamentis comunis Cumarum et Vallisteline et cuiuslibet alterius comunis, factis et fiendis in 
contrarium et omnibus illis legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro pechunia vel 
debito capi et detineri non posse et benefitio cessionis bonorum suorum et fora sui privilegio et 
exceptioni dolli, malli et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa deceptionis et et 
erroris seu lexionis fictitii et simulati contractus predictorum vel alicuius eorum non ita factorum 
et qualibet alia occaxione et exceptione remota, remissa et renuntiata et generaliter omni alteri 
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iurilegium et auxilio a legationi, exceptioni deffensioni omni probationi in contrarium. Actum 
Morbegnii in domo habitationis suprascripti ser Antonii locatoris. Unde plura. Interfuerunt ibi 
testes ad hoc vocati et rogati: Iacobus filius quondam Georgii de Baldrucho de Lindorgiis de 
tallamona, Sanctus filius magistri Steffani calgarii de Rappis de Mussio habitator Morbegnii 
et Steffaninus filius quondam domini Donati de Castello Arzegnii habitator Morbegnii. Et 
pro notariis Petrottus filius domini Antonii Aluisii de Raymondis, Artuchinus filius ser Petri 
de Castello Sancti nazari et Iohannesbaptista filius quondam ser Iohannispetri de Castello 
suprascripto omnes tres habitatores Morbegnii ac notti omnes et idoney.
(St) Ego Iacobus de Brochis de Rasura publicus imperiali auctoritate notarius Cumarum filius 
quondam ser Zanis hoc instrumentum investiture livelli et omnium premissorum rogatus tradidi 
scribique rogavi et hic me subscripsi.